
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2011/16 du 10 septembre 2011, Page 34.

. .

Prévention des risques

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,

DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

Direction générale de la prévention des risques

Décision no AD 2011-05 M du 22 février 2011
relative à l’agrément d’artifices de divertissement

NOR : DEVP1104196S

(Texte non paru au Journal officiel)

La ministre de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement, 
Vu le code de la défense, notamment son article L. 2352-1 ;
Vu le décret no 2010-455 du 4 mai 2010 relatif à la mise sur le marché et au contrôle des produits

explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 relatif aux modalités d’homologation, de marquage, d’étiquetage, d’utili-

sation et de manipulation des produits explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 portant habilitation et agrément de l’INERIS (Institut national de l’envi-

ronnement industriel et des risques) pour la mise en œuvre des procédures d’évaluation de la
conformité des produits explosifs et pour procéder aux examens et épreuves prévus à l’article 35 du
décret no 2010-455 du 4 mai 2010 ;

Vu les dossiers LSEV/ARD/FU/187/02, LSEV/ARD/FM/188/02, LSEV/ARD/PF/189/02 à
LSEV/ARD/PF/191/02, LSEV/ARD/FS/192/02 et LSEV/ARD/FS/193/02, LSEV/ARD/BB/194/02 et
LSEV/ARD/BB/195/02, LSEV/ARD/BL/196/02 et LSEV/ARD/CH/197/02, et la correspondance du
15 novembre 2002 du laboratoire d’essais de l’INERIS, BP no 2, 60550 Verneuil-en-Halatte ;

Vu la correspondance du 4 mars 2009 de la société ARDI SA, 31-33, avenue des Champs-Élysées,
75008 Paris ;

Considérant que les résultats obtenus suite à la mise en œuvre des épreuves et examens réalisés
sur les échantillons présentés dans la demande répondent aux exigences du décret du 4 mai 2010
susvisé, 

Décide :

Article 1er

Le tableau de l’article 1er de la décision no AD 2003-34 est remplacé par le tableau ci-dessous :

SYMBOLE
du nom

générique

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE DISTANCE
de sécurité (m)

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément

FU 33021 Torche fumigène à main blanche 8 K2 AD/FU/65313

FU 33022 Torche fumigène à main bleue 8 K2 AD/FU/65314

FU 33023 Torche fumigène à main jaune 8 K2 AD/FU/65315

FU 33024 Torche fumigène à main rouge 8 K2 AD/FU/65316

FU 33025 Torche fumigène à main verte 8 K2 AD/FU/65317

FU 33026 Torche fumigène à main violette 8 K2 AD/FU/65318

FM 30006 Torche à main ARDI bleue 2 K2 AD/FM/65282



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2011/16 du 10 septembre 2011, Page 35.

. .

SYMBOLE
du nom

générique

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE DISTANCE
de sécurité (m)

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément

FM 30007 Torche à main ARDI tricolore 2 K2 AD/FM/65283

PF 80006 Pétard fumigène à friction fumée blanche 8 K2 AD/PF/65284

PF 80007 Pétard fumigène à friction fumée noire 8 K2 AD/PF/65285

PR 85001 Criquet 10 K1 AD/PR/65286 

FS 31051A Reflet X No 1/A 25 K1 AD/FS/65287

FS 31051B Reflet X No 1/B 25 K1 AD/FS/65288

FS 31051C Reflet X No 1/C 25 K1 AD/FS/65289

FS 31052A Reflet X No 2/A 25 K1 AD/FS/65290

FS 31052B Reflet X No 2/B 25 K1 AD/FS/65291

FS 31052C Reflet X No 2/C 25 K1 AD/FS/65292

FS 31053A Reflet X No 3/A 25 K1 AD/FS/65293

FS 31053B Reflet X No 3/B 25 K1 AD/FS/65294

FS 31053C Reflet X No 3/C 25 K1 AD/FS/65295

FS 31055 Fusée électron blanche 25 K1 AD/FS/65296

FS 31056 Fusée électron jaune 25 K1 AD/FS/65297

FS 31057 Fusée électron rouge 25 K1 AD/FS/65298

FS 31058 Fusée électron verte 25 K1 AD/FS/65299

BB 16012A Bombe miniature cal. 30 mm étoiles rouges 35 K2 AD/BB/65300

BB 16012B Bombe miniature cal. 30 mm étoiles vertes 35 K2 AD/BB/65301

BB 16012C Bombe miniature cal. 30 mm pluie d’or 35 K2 AD/BB/65302

BB 16012D Bombe miniature cal. 30 mm étoiles rouges, palmier
d’argent 35 K2 AD/BB/65303

BB 16012E Bombe miniature cal. 30 mm étoiles bleues, pluie d’or 35 K2 AD/BB/65304

BB 16012 F Bombe miniature cal. 30 mm étoiles vertes et
violettes 35 K2 AD/BB/65305

BL 33028 Fumigène aérien fumée bleue 15 K1 AD/BL/65306

BL 33029 Fumigène aérien fumée jaune 15 K1 AD/BL/65307

BL 33030 Fumigène aérien fumée violette 15 K1 AD/BL/65308

CH 20002 INTERMEZZO queue de comète or, sonore 20 K1 AD/CH/65309

CH 20003 INTERMEZZO queue de comète or, étoile crépitante 20 K1 AD/CH/65310

CH 20004 INTERMEZZO double sifflet 20 K1 AD/CH/65311

CH 20005 INTERMEZZO queue de comète verte, sonore 20 K1 AD/CH/65312



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,
DES TRANSPORTS ET DU LOGEMENT

MEDDTL no 2011/16 du 10 septembre 2011, Page 36.

. .

SYMBOLE
du nom

générique

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE DISTANCE
de sécurité (m)

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément

BB 16009A Bombe miniature cal. 20 mm étoiles crépitantes 10 K2 AD/BB/65457

BB 16009B Bombe miniature cal. 20 mm étoiles jaunes 10 K2 AD/BB/65458

BB 16009C Bombe miniature cal. 20 mm étoiles rouges, étoiles
vertes 10 K2 AD/BB/65459

BB 16010A Bombe miniature cal. 20 mm blanc éblouissant 10 K2 AD/BB/65460

BB 16010B Bombe miniature cal. 20 mm scintillant argent 10 K2 AD/BB/65461

BB 16010C Bombe miniature cal. 20 mm scintillant vert 10 K2 AD/BB/65462

PM 81031 Démon décibel big 8 K2 AD/PM/65319

Article 2

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement
durable, des transports et du logement.

Fait le 22 février 2011.

Pour la ministre et par délégation :
L’ingénieur en chef des mines,

C. BOURILLET


		2011-09-09T14:26:06+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




